persuasione⁸¹⁸. Se sia Platone che Aristotele, pertanto, identificano nella persuasione il fine della retorica, non sussiste, dunque, quella netta opposizione tra i due filosofi ravvisata da molti studiosi (tra cui *in primis* il Trapezunzio) e, soprattutto, Platone non può essere considerato «ignarus artis oratoriae»; deve, anzi, essere riconosciuto a tutti gli effetti come maestro di retorica, dalla cui dottrina lo stesso Aristotele prese le mosse per le sue riflessioni in materia di dialettica e retorica:

«Quodsi rhetoricae finis persuasio est, haec autem quomodo optime fiat, Plato tradidit, utque Aristoteles, quae a se didicerat, conscribere posset, auctor fuit, quo iure invehit in eum potes tamquam oratoriae artis ignarum? Fuerunt fortasse nonnulli, qui cum aliis, quomodo persuaderi posset, praecepissent, id tamen ipsi praestare nequaquam potuerunt. Sed Plato et praecepit optime et quae praeceperat, egit egregie. Convenit sane inter omnes solo contradicente adversario [*scil.* Trapezunzio] neminem in persuadendo Platone praestantiorem fuisse, neminem tam apte, distincte, ornate copioseque dixisse»⁸¹⁹.

Così come nel campo retorico, anche in quello più propriamente dialettico Platone va considerato, secondo Bessarione, superiore al suo discepolo Aristotele, il quale non avrebbe fatto, in sostanza, molto più che sviluppare, con la dottrina del sillogismo, idee già proprie del maestro⁸²⁰. Se Giorgio da Trebisonda aveva considerato come un punto di debolezza di Platone nei confronti di Aristotele il non aver mai dimostrato qualcosa attraverso l'uso del sillogismo, Bessarione trova il modo di smentire il suo avversario riportando vari esempi, tratti da diversi dialoghi platonici, di argomentazioni strutturate in forma sillogistica (e questo vale per tutte e tre le forme di sillogismo contemplate dalla dottrina aristotelica, ovvero sia il sillogismo dimostrativo, quello dialettico e quello sofistico). Ne vediamo brevemente un esempio:

«In *Phaedone* autem, cum de animi immortalitate pertractat [*scil.* Plato], interim ex contrariorum ratione et vicaria, ut ita dicam, generatione, nonnunquam ex recordatione animum demonstrat ante generationem corporis fuisse; interire autem cum corpore non posse ex eius simplicitate declarat; quin etiam obiecta, quae sumi ex harmonia possent, syllogismis diligentissime solvit. “Animum” – inquit – “ante ortum corporis fuisse ostensum est. Atqui harmonia ante compositum esse non potest. Ergo animus harmonia non est”. Item: “Harmonia compositum suum subsequitur. Animus vero corpori dominatur atque eo praestantior est. Ad haec harmonia magis ac minus recipit, animus minime”. “Harmonia nequaquam his contraria est, ex quibus constat. Animus vero cupiditatibus corporis adversatur”»⁸²¹.

Platone mostra, infatti, nei suoi dialoghi, non solo di conoscere e di saper utilizzare ogni tipo di sillogismo, ma, al contempo, di aver ben presenti anche tutti gli altri espedienti e schemi retorici:

«Facile enim prospiciet [*scil.* Plato] omne syllogismorum genus aptissime rebus, de quibus agitur, accommodari. Tractatur scilicet pro rei opportunitate modo demonstrative modo dialectice, hoc est probabili quadam ratione, interdum etiam captiose. Nam etsi crebrior est usus dialecticae propositionis, tamen hoc etiam captionis genus adhibitum est, ut in *Euthydemo* patet, ubi omne fere cavillationum modos attingit, quem ad modum fecisse Aristoteles videtur in libro, quem *de Elenchis*, hoc est coargutionibus, scriptum reliquit. Disseritur syllogismo directo, prima, secunda,

⁸¹⁸ Cfr. BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 42-45 (in cui viene ripreso PLAT. *Phaedr.* 270A-272A – può essere interessante ricordare che si tratta del passo in cui Socrate istituisce un parallelo tra medicina e retorica, in quanto entrambe analizzano una natura – la medicina quella del corpo, la retorica quella dell'animo).

⁸¹⁹ BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 47. Dello stile di Platone Bessarione disquisisce soprattutto in BESSARIONIS *ICP* ed. MOHLER 1927, 49, dove risponde all'accusa, rivolta dal Trapezunzio al filosofo ateniese, di avere uno stile 'piatto' e troppo omogeneo, di fatto privo di arte, rispondente solo ad una propensione naturale. Si tratta, invece, secondo il Bessarione, di uno stile filosofico, che si ritrova, sebbene con caratteristiche diverse, anche in Aristotele: «“Unus – inquit adversarius – idemque semper est Platonis stilus, ubique sui similis, natura factus, non arte”. Fateor. Philosophus enim Plato erat et philosophiae verus ubique professor. Sive de rebus divinis et a materia separatis sive de rebus naturalibus sive de moribus sive de religione aut de re publica aut de disserendi orandive facultate aut de alia quacumque re agat, morem philosophi servat et ab eius officio nunquam discedit. De omni materia ita tractat, ut veritatem cuiusque rei, essentiam, honestatem investiget ac contempletur. Hoc enim praecipuum philosophantis munus est, indagatio atque inventio veritatis. Haec vera philosophia est. Huius rei amore ac studio philosophi nomen inventum est. Huius ubique Plato studiosus atque avidus indagator fuit. Huius limites servavit, ut debuit, cum de rebus divinis humanisque disserteret. Quod ab Aristotele quoque, Platonis discipulo, acuratissime servatum est. Sed adversarius non minus Aristotelis characterem quam Platonis ignorat». Cfr. anche *ibid.*, 52-55, in cui Bessarione afferma che anche la dottrina retorica ermogeniana ha il suo modello nella retorica platonica.